关于2008年交通产品质量行业监督抽查工作的通知

厅体法字[2008]40号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通厅（局、委），天津市市政公路管理局、上海市市政工程管理局：

根据2007年交通产品质量行业监督抽查结果及2008年交通建设和运输的整体安排，按照国家质检总局《关于2008年交通产品质量行业监督抽查计划的复函》（质检办监函[2008]232号），部定于2008年6月至12月对高速公路波形梁钢护栏、LED车道控制标志、收费车道信号灯、轮廓标、汽车举升机等5类产品质量进行行业监督抽查。现将有关事项通知如下：

1、 抽查范围

全国部分重点高等级公路、“安保工程”主要路段、部分农村公路使

用的产品及生产企业准备出厂用于交通建设和运输的产品。

2、 抽查产品及检验项目见附件1。

3、 抽查依据标准

JT/T495-2004《公路交通安全设施质量检验抽样及判定》

GB/T14437-1997《产品质量监督计数一次抽样检验程序及抽样表》

JT/T281-2007《高速公路波形梁钢护栏》

JT/T597-2004《LED车道控制标志》

GB14887-2003《道路交通信号灯》

JT/T388-1999《轮廓标技术条件》
JT/T155-2004《汽车举升机》

其他相关标准等。

4、 抽查方式

听取建设单位、施工单位、监理单位及生产企业对产品使用情况及生

产情况的介绍，检查产品是否有出厂检验合格证、产品检测报告、批量产品检测报告及有关产品质量记录，现场随机抽样检验。

5、 抽查组织与实施

本次交通产品质量行业监督抽查工作由部体改法规司组织实施，委托

交通部交通工程监理检测中心、交通部交通工程检测中心以及交通部汽车保修设备质量监督检测中心承担产品质量抽查及检验工作，中交（北京）交通产品认证中心参与并配合本次监督抽查工作。

1. 部体改法规司（行业体制改革处）

联系人：李树栋、葛援

电话：010－65292602、65292603

传真：010－65292681

2. 交通部交通工程监理检测中心

联系人：韩文元、周志伟

电话：010－62017243、62079511

传真：010－62370567

3. 交通部交通工程检测中心

联系人：刘晓新、梁家林

电话：010－62013238、62019588、82275008

传真：010－62019588、82275008

4. 交通部汽车保修设备质量监督检测中心

联系人：张红卫、仝晓平

电话：010－62079183、61583481

传真：010－62079180

5. 中交（北京）交通产品认证中心

联系人：申瑞君

电话：010－58278029

传真：010－58278020

6、 其他事宜

承担本次交通产品质量行业监督抽查工作的机构应严格遵守抽检纪律，及时公正地出具检测报告，并不得收费。

鉴于上述5类产品已纳入交通产品自愿性认证目录，若企业已申请产品认证，且产品检验合格，则可免于本次行业监督抽查；认证机构在认证监督检查检验和产品认证检验中可视情采信行业监督抽查检验结果。将行业质量监督抽查工作与交通产品认证工作有机结合，进一步提升交通产品质量管理水平。

请各地交通主管部门高度重视本次监督抽查工作，积极配合，做好相关工作，组织填写《在建公路交通产品基本情况表》（见附件2），于2008年6月30日前反馈至部体改法规司（行业体制改革处）。请各被抽查单位对抽查工作进行监督，抽查结束后认真填写《交通产品质量监督抽查情况调查表》（见附件3），于2008年12月31日前反馈至部体改法规司（行业体制改革处）。

附件：1. 2008年交通产品质量行业监督抽查检测项目及委托抽查机构表
      2. 在建公路交通产品基本情况表

      3. 交通产品质量行业监督抽查情况调查表

交通运输部办公厅（章）
 二○○八年五月三十日

主题词：产品 质量 监督 抽查 通知

抄送：国家质检总局，部内有关司局，有关检测机构、交通产品认证机构。

附件1

2008年交通产品质量行业监督抽查检测项目及委托抽查机构表

	序号
	抽查产品
名称
	抽查内容及检测项目
	抽查范围、
抽查地点
	委托抽查检验机构

	1
	高速公路波形梁钢护栏
	波形梁板
	基体金属板厚
	1.施工现场。

2.部分生产企业生产线或仓库。

	交通部交通工程监理
检测中心
交通部交通工程检测中心

	定尺长度

	防腐层厚度

	护栏立柱
	基体金属壁厚

	定尺长度

	防腐层厚度

	防阻块
	基体金属板厚

	防腐层厚度

	托架
	基体金属板厚

	防腐层厚度

	拼接螺栓
	整体抗拉荷载

	防腐层厚度

	2
	LED车道

控制标志
	外观质量
	1.施工现场。

2.部分生产企业生产线或仓库。

	交通部交通工程监理
检测中心
交通部交通工程检测中心

	产品标识与包装

	单粒LED发光强度

	色度性能

	电气安全性能

	环境适应性能

	3
	收费车道
交通信号灯
	外观质量
	1.施工现场。

2.部分生产企业生产线或仓库。
	交通部交通工程监理
检测中心
交通部交通工程检测中心

	产品标识与包装

	单粒LED发光强度

	色度性能

	电气安全性能

	环境适应性能

	4
	轮廓标
	外观质量
	1.施工现场。

2.部分生产企业生产线或仓库。
	交通部交通工程监理
检测中心
交通部交通工程检测中心

	结构尺寸

	标识、包装和运输

	发光强度系数

	色度性能

	耐盐雾性能

	密封性能

	金属支架或底板防腐性能

	5
	汽车
举升机
	主要零部件
	钢丝绳、链条安全系数、破断拉力
	产品安装完成所在地点。
	交通部汽车保修设备
质量监督检测中心

	焊接
	焊接质量

	涂装
	前处理、涂装质量

	外观
	外观质量

	整机

性能
	同步装置、电气系统、安全装置、技术参数、运行、下沉量、相对位移量、耐负荷稳定性等

	标志
	安全标志、产品标志

附件3

交通产品质量行业监督抽查情况调查表
	被抽查产品名称及型号

	生产企业名称

	填表人

	联系电话

	抽查地点或项目名称

	抽查数量或批次

	抽查日期

	检测机构名称

	抽查人员

	对
抽
查
工
作
的
评
价

	总体评价
	科学性
	公正性
	责任感
	廉洁自律
	在相应栏目中打“√”

	好

	较好

	一般

	差

	说明：

	需要说明的其他问题：

说明：1.被抽查企业及相关单位均可填写此表格，如需要可作文字说明，可另附纸填写。
      2.表格直接邮寄或传真至部体改法规司行业体制改革处，地址：北京建国门内大街11号，邮编：100736，电话：(010)65292602，65292603，传真：(010)65292681。
填表日期：      年   月   日（单位盖章）